
 

 

Area III - Didattica e Ricerca               Università degli Studi di Salerno
UOR: Ufficio Diritto allo Studio                                Via Giovanni Paolo II, n. 132 - 84084 - Fisciano (SA)
Capo Ufficio di coordinamento didattica: Massimo CASTALDO               http://www.unisa.it
Responsabile del procedimento: Anna Maria MACCARIELLO
Responsabili dell’istruttoria: Vittoria CHIRICO, Fabiola BOCCHINO

   
AREA III - DIDATTICA E RICERCA 

UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 
IL RETTORE 

 
VISTA  la legge 02.12.1991, n. 390, “Norme sul diritto agli studi universitari'';  
VISTO  il D.P.C.M. 09.04.2001, ''Disposizioni per l’uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari'', ed 
in particolare l’art. 2, comma 4, nella parte in cui dispone, in relazione alle collaborazioni a tempo parziale degli 
studenti, che “le università concedono i  benefici  in  via prioritaria, sulla base di graduatorie separate, agli  
studenti  idonei non beneficiari delle borse di studio concesse dalle   regioni   e  dalle  province  autonome  
nell'anno  accademico precedente”;  
VISTO  il Decreto Legislativo 29.03.2012, n. 68, “Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo 
studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti”;  
RICHIAMATO lo Statuto dell'Università degli Studi di Salerno e, in particolare, l’art. 17, comma 2, lett. i);  
RICHIAMATO  il Regolamento per le collaborazioni a tempo parziale degli studenti ai sensi del D.P.C.M. 9 aprile 
2001 e dell’art. 11 del decreto legislativo 29 marzo 2012 n. 68, emanato con D.R. n. 3527 del 14.11.2014; 
RITENUTO di dover applicare il citato criterio stabilito dal D.P.C.M. 09.04.2001 agli studenti che siano risultati 
idonei non beneficiari nelle graduatorie assestate approvate con il Decreto Dirigenziale A.DI.S.U.R.C. n. 568 del 
30.04.2024, i quali saranno collocati nella graduatoria del proprio corso di studio con diritto di precedenza 
rispetto ai restanti studenti;  
VISTO il Decreto Rettorale rep. n. 1491/2023, prot. n. 253848 del 04.08.2023, in cui è stato stabilito di applicare 
un compenso orario per le collaborazioni part time, pari ad € 10,00; 
VISTA la delibera del C.d.A. rep. n. 395/2023 del 19.12.2023, nella quale è stato approvato lo stanziamento di € 
600.000,00 da prevedere - nell’esercizio 2024 - sulla voce del budget economico UA.AT.00. A3. DIRSTUD. 
C.A.04.01.02.02, “Attività Part-Time”; 
VISTO il verbale della riunione della Commissione per le collaborazioni a tempo parziale degli studenti, ex D.R. 
rep. n. 1993/2024, tenutasi in data 29.10.2024, nelle parti in cui la Commissione: 
- ha proposto di stipulare n. 400 collaborazioni, di cui n. 6 riservate a studenti diversamente abili; 
- ha espresso parere favorevole sul testo definitivo del Bando; 
ACCERTATA  la disponibilità sulla voce di spesa C.A 04.01.02.02 “Attività part-time” del Budget Economico 2024; 
TENUTO CONTO della necessità di emanare, in tempi ristretti, il bando di selezione per l’assegnazione di incarichi 
di collaborazione a tempo parziale degli studenti per l’anno accademico 2023/2024; 
CONSIDERATO che le prossime sedute del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione sono previste, 
rispettivamente, per il 19.11.2024 e per il 21.11.2024; 
 

D E C R E T A 
 di indire una selezione, per l'anno accademico 2023/2024, per l'affidamento di un numero massimo di 400 

collaborazioni a studenti per attività a tempo parziale, di cui 6 collaborazioni riservate a studenti con disabilità 
uguale o superiore al 66%, secondo quanto previsto dal bando che, allegato al presente provvedimento in n. 
5 fogli e n. 9 facciate, ne costituisce parte integrante;  

 di imputare la spesa complessiva di € 600.000,00 sulla voce C.A. 04.01.02.02, “Attività part-time”, del Budget 
Economico 2024 - vincolo n. 2268/2024; 

 di incaricare l’Ufficio Diritto allo Studio dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nelle prossime sedute utili del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione. 
 

    Il RETTORE 
  Vincenzo LOIA 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 


		2024-11-06T15:21:54+0100
	IT
	VINCENZO LOIA


		2024-11-07T09:21:24+0100
	IT
	Paola Fasulo




